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ABSTRAKT:
Tato práce poskytuje pohled do herecké mysli a způsobu uvažování nad

tématem síly osobnosti. Cílem bylo zjistit, jak lze porovnat osobnost herce a

osobnost herecké postavy. Bylo za potřebí nejdříve vysvětlit, co vůbec pojem

osobnost znamená a jaké má typy. Práce se také zaměřuje na význam slova

síla. Jak se dá měřit a v čem spočívá. Dotýká se též tématu psychických poruch

u hercu. V neposlední řadě obsahuje herecký zápis ze zkoušení inscenace,

jehož náplní jsou: popis práce na inscenaci, sdílení pocitů spojených se

zkoušením a úvahy nad tématy, které zkoušení přineslo.

ABSTRACT:
This thesis provides insight into the actor´s mind and the way of thinking about

the topic of personality strength. The aim was to find out how the personality of

an actor and the personality of a dramatic character can be compared. Firstly, it

was necessary to explain what the term personality means and what its types

are. The dissertation also focuses on the meaning of the word strength. How it

can be measured and what it consists of. It also touches on the topic of mental

disorders in an actor. Last but not least, it contains an acting record from the

rehearsal of the staging, the contents of which are: a description of the work on

the production, sharing of feelings associated with rehearsal, and reflections on

the topics that rehearsal brought.
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1. ÚVOD

Téma síly osobnosti pro mě bylo vždy neprobádané území. Ačkoliv jsem na

střední škole chodila na hodiny společenských věd a ve druhém ročníku měla

hodiny psychologie, moc informací a vědomostí z tohoto oboru nemám. Proto

se chci pro začátek zaměřit na významy slov osobnost a síla. Vzhledem k tomu,

jak často slýchám výraz síla ve vztahu k osobnosti postavy při svém

současném studiu herectví, cítila jsem potřebu si rozšířit obzory. Většinou se

ve vztahu k síle osobnosti, v mém případě, jednalo o role, které mají konkrétní a

jasné charakterové rysy. Navíc jsem chtěla znát škálu osobnostních rysů, které

určují sílu osobnosti nejen u postav, které ztvárňuji, ale i těch svých. Zajímá mě

však, jak a díky čemu můžu svůj úsudek změnit. Jestli a jaké existují způsoby

rozdělení a měřítek osobnosti a její síly.

Mou absolventskou rolí je Anna Petrovna Vojnicevová. Považuji za důležité v

práci popsat, jak zkoušení probíhalo. Rozdělit ho podle fází myšlenkových

pochodů a pocitů, které jsem při zkoušení a jeho ukončení pociťovala. Jestli a

jaké s sebou přinášelo úskalí a problémy. Jak jsem se při takových situacích

cítila a jak jsem je řešila. Jestli se mi při studiu a práci na roli vybavovalo slovní

spojení síla osobnosti a jaká témata s sebou zkoušení přineslo. Jde mi o to

popsat a předat emoce, díky kterým bude umožněno nahlédnout do pravého,

autentického obrazu mé osobnosti.

Jako jedno z prvních témat, které se mi vybavilo při schválení názvu diplomové

práce, a rozhodla jsem se ho z tohoto důvodu do obsahu zahrnout, je tématika

poruch osobností. Mám totiž pocit, že je velkou součástí nejen hereckého světa.

Navíc se jedná o nadčasové téma, tudíž bude nesporně užitečné dozvědět se o

něm víc. Chtěla bych zjistit, jakými poruchami osobností herci nejčastěji trpí a

proč.

Hlavní otázkou mé práce bude: Čím a jak se liší má osobnost od osobnosti

Anny P. Vojnicevové? Domnívám se, že je Anna silnější osobností. Zaprvé
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proto, že jsem při zkoušení cítila její průbojnost a vytrvalost. A za druhé z toho

důvodu, že o sobě často pochybuji.
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2. OSOBNOST

2.1. Etymologie slova1

Český termín je odvozen z termínu „osoba“, který koresponduje s latinským

termínem PERSONA, z něhož se ve středověké latině vyvinul termín

PERSONALITAS.

Termín „persona“ původně znamenal masku, kterou si nasazovali herci

antického dramatu po dobu hry. Význam masky, která dávala člověku tvářnost

se rozšířil na tvářnost člověka vůbec, jeho vnější výraz a na jeho povahu.

2.2. Definice2

První definici nabízí Boethius (500): „Persona est naturae rationalis individua

substantia“ (osoba je nedělitelná podstata rozumové přirozenosti)

Často užívanou definicí je G. W. Allporta (1937): „Osobnost je dynamická

organizace uvnitř individua, a to takových psychofyzických systémů, které

determinují jeho jedinečné přizpůsobení se svému okolí.“

Tyto dvě definice jsou samozřejmě správné a validní, nicméně ani jedna z nich

mi nepřipadá dostatečně výstižná. Za jednu z nejvýstižnějších považuji tuto J.

P. Guilford (1959): „Osobnost individua je jeho jedinečný vzorec rysů“.

Výraz, kterým bych osobně nejraději definovala význam slova osobnost je

neexistující a byl použit pouze ve filmu Alenka v říši divů, tudíž se jedná o

"hapax legomenon" (slovo vymyšlené pro jedinou příležitost), je mému srdci

nejbližší. Tím pojmem je svoucnost.

1 https://is.muni.cz/el/ped/jaro2013/MSBP_PsOs/3._Osobnost.pdf?lang=en
2 https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Osobnost_(MSgS)
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2.3. Rozdělení

V učebnici Osobnost a její vývoj, Zdeněk Helus (2003)3 uvádí, že psychologie

osobnosti poskytuje circa 200 možností pojetí, modelů a teorií osobnosti.

Rozděluje osobnost podle tří základních důrazů:

• osobnost je jedinec jako psychologický celek

• osobnost je člověk jako subjekt

• osobnost je to, čím se člověk liší od druhých

V učebnici se tedy vychází z těchto tří důrazů a osobnost je definována jako

„soustava vlastností charakterizujících celistvou individualitu konkrétního

člověka zaměřeného na realizaci životních cílů a rozvinutí svých potencialit.“

V publikaci Psychologie osobnosti (2010)4, rozdělují psychologii osobnosti

podle sedmi hlavních témat:

• Biologická báze osobnosti - temperament

• Rysy osobnosti

• Motivace

• Inteligence

• Kognitivní stránka osobnosti - sebepojetí

• Utváření a vývoj osobnosti

• Lidské ctnosti a silné stránky charakteru

Christopher Peterson a Martin E. P. Selingman jsou autory knihy Character

3 https://dl1.cuni.cz/pluginfile.php/867701/mod_resource/content/1/Osobnost_a_jeji_vyvoj.pdf
4 Blatný, Marek a kolektiv. Psychologie osobnosti. Hlavní témata, současné
přístupy. Garda publishing, a.s. (2010)
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Strenghths and Virtues: Handbook and Classification5, což v překladu znamená

příručka a klasifikace sil a ctností charakteru.

Právě Martin E. P. Selingman je jedním z hlavních představitelů směru pozitivní

psychologie6, což je psychologické odvětví, jež se zabývá studiem pozitivních

emocí a kladných životních zkušeností a zážitků. On a Dr. Neil Mayerson

poprvé studovali a identifikovali 24 sil charakteru7. Byli (spolu s dalšími)

původními zakladateli Values in Action Institute of Charakter, též známými pod

zkratkou VIA8.

Autoři se v úvodu díla ohlížejí na historické vnímání pojmů ctnosti a síly a jejich

předchozí klasifikace. Základní téma jejich práce se objevuje ve druhé části pod

názvem Strengths of charakter (síly osobnosti). Rozdělují síly osobností podle

šesti podkategorií:

• Wisdom and knowledge (Moudrost a znalosti)

• Courage (Odvaha)

• Humanity (Lidskost)

• Justice (Spravedlnost)

• Temperance (Střídmost)

• Transcendence (Transcendence)

Každá z těchto podkategorií má své zástupné charaktery a jejich reprezentující

vlastnosti:

1) Wisdom and knowledge (Moudrost a znalosti)

a) Kreativita (originalita, integrita)

b) Zvídavost (zájem, hledání novinek, otevřenost vůči zkušenostem)

c) Otevřená mysl (úsudek, kritické myšlení)

d) Touha vzdělávat se

5 CHRISTOPHER PETERSON MARTIN E. P. SELIGMAN Character Strengths and Virtues: A
Handbook and Classification Oxford University press 2004
6 https://cs.wikipedia.org/wiki/Pozitivn%C3%AD_psychologie
7 https://www.viacharacter.org/character-strengths
8 https://www.viacharacter.org/character-strengths-and-virtues
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e) Perspektivita (moudrost)

2) Courage (Odvaha)

a) Udatnost (chrabrost)

b) Vytrvalost (úpornost, pracovitost)


[…]


z mých „suplementů“, chvála mi nedává tolik možností svůj výkon ještě zlepšit.

Možná se zaměřit na prohloubení pasáží, o kterých byla řeč. To ani. Ale já asi

nedokážu nikdy s výkonem být naprosto spokojená. Kritika se sice poslouchá

hůř, ale dává mi možnost posunout výkon dále. Vidina toho, že práce ještě

neskončila. Že ještě můžu setrvat v tom sebetrýznivém pocitu, který měl ale

žene neskutečným způsobem kupředu. Navíc, když slyším slova chvály od

pedagogů, tak netuším, jak na ně reagovat. Občas si říkám, jestli to říkají proto,

aby mě motivovali, nebo proto, že si to doopravdy myslí. Ne, že bych nevěřila

jejich úsudku, nebo nezažila i opačnou reakci na výkon. Každopádně je těžko

uvěřitelné, že něco takového říkají. Právě proto, že bývám ke svým výkonům

velice kritická.
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Reprízování Platonova bylo, z mého pohledu, celkem neúspěšné. Čekala jsem,

že můj výkon bude konzistentnější, vzhledem k množství přezkušování kvůli

pandemii. Pamatuji si jednu konkrétní reprízu, která byla velmi nepovedená.

Nedokázala jsem se ten den vůbec vcítit do postavy. Výkon jsem začala tlačit,

emoce byly uměle vyvolané, přehnaně intenzivní mluvní projev. Zkrátka jsem

využila veškerých berliček, o které se herci v nesnázích opírají. Neúspěšně. Po

představení jsem proto měla celkem mizernou náladu. A v té náladě mě

podpořil i známý, který se byl na představení podívat. Je z divadelního světa.

Nedá se říct, že bych v jeho názor vkládala extrémní důvěru, každopádně si

ráda vyslechnu každý názor. Když jsme se bavili o mém pocitu, řekla jsem, že

dnes nejsem moc spokojená, postava mi utekla a já ji nebyla schopna nalézt.

Zeptal se mě, jestli budu někdy schopna pochopit a nalézt pravou podstatu

postavy. Je nutné dodat, že představení viděl dvakrát. Na premiéře a v tento

den. Kdyby byla otázka položena bez pasivně-agresivního tónu, ublížilo by mi

to asi méně. Slyšet něco takového a zachovat si chladnou hlavu není a nebylo

lehké. Samozřejmě to ve mně spustilo vlnu obav. Začala jsem opět znevažovat

svoje výkony a snažila se pochopit, co dělám špatně a proč se tohle děje. Svou

zkušenost se známým jsem sdělila svým spolužákům a hledala u nich radu a

útěchu. Připomněli mi, že s kritikou ve všech možných způsobech podání, se

budu muset naučit pracovat a umět filtrovat prospěšné od zbytečného. A mají

pravdu. To se ale budu muset asi ještě dlouho učit.

Naplnilo tedy reprízování Platonova moje očekávání? Dokázala jsem si, že na

to mám? Nenaplnilo. Vzhledem k tomu, že jsem si stanovila asi příliš přehnané

nároky. Zároveň vím, že se musím „vyhrát“ a to mě naučí podávat

konzistentnější výkony. Jestli jsem si dokázala, že na to mám? Na to hrát

Generálovou. Na to být herečkou. Na to být na sebe pyšná. Dostávám se tam.

Některé dny si říkám že ano. V jiných opět pochybuji. Ale ono to přijde. Snad.
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6. ZÁVĚR

Jak se ukázalo, naše síly osobností, tedy mé a Aniny jsou vyrovnané. Sice ne v

každé kategorii, ale celkově ano. Abych tedy odpověděla na hlavní otázku této

práce. Čím a jak se liší má osobnost od osobnosti Anny P. Vojnicevové? V

případě osobnosti se liší jedním ze čtyř písmen. Písmenem vysvětlujícím

způsob zpracování myšlenek. V ostatních kategoriích jsou naše osobnosti

totožné.

V případě síly se lišíme ve všem. V moudrosti a znalostech, Odvaze, Lidskosti,

Spravedlnosti, Střídmosti i Transcendenci. Zároveň ale současně v ničem.

Každá máme jiné silnější a slabší stránky, ale vzájemně se doplňujeme. Tedy

alespoň do stejné celkové úrovně.

Ve spojení s těmito tématy jsem si kladla otázku, zda jsem vhodná adeptka pro

kariéru herečky. Se vším, co jsem napsala do práce, od rozboru osobnosti, po

mé fáze zkoušení Platonova a jednom problému při zkoušení za druhým, je

tedy otázka zřejmě na místě.

Sama sobě odpovědí na ni teď dodávám sebevědomí. Řeknu, že ano. Protože

proč by ne? Žádný vztah není ideální. A ten můj s herectvím to potvrzuje.

Povedlo se mi získat více informací o „síle“ jako takové. A moje práce do jisté

míry změnila můj pohled na význam slova „síla“. Ukázala mi, že mohu

přistupovat k postavám i z jiných úhlů pohledu. Hledat jejich sílu osobnosti

nejen v bojovnosti a vytrvalosti, ale i oduševnělosti, lásce, nebo soucitu. To, že

síla není jen tvrdost. Na to mám tendence zapomínat, nebo je navzájem

znevažovat. Doufám, že mi získané informace a pocity, které ve mně psaní této

práce zanechaly, zůstanou v paměti a nebudu na ně v těžkých chvílích

budoucích prací zapomínat.

Je nutno dodat, že při psaní této práce jsem si často říkala, že jsem se neměla

pouštět do rozboru charakteristický rysů mého typu osobnosti. Velmi často jsem
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se naštvala na to, že charakteristika sedí a nechávala se ovlivnit zmiňovanými

negativními vlastnosti osobnosti. Sklony k prokrastinaci, nedokončení práci,

otevřené možnosti, cynismus, nebo pocity chaosu.
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