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Renáta Matějíčková se v první části své magisterské práce na základě odborných

zdrojů, převzatých výsledků testů, statistických údajů a tabulkových přehledů

systematicky a strukturovaně zabývá různými přístupy k vymezení, psychologii,

typologii a poruchám osobnosti. Získané poznatky diplomantka posléze aplikuje

při „testování“ a charakterizaci osobnosti Anny Vojnicevové, kterou ztvárnila jako

svou absolventskou roli v inscenaci hry A. P. Čechova Platonov. Charakterizaci

osobnosti své herecké postavy dokládá vybranými textovými pasážemi ze hry.

Součástí je i srovnávací test síly osobnosti diplomantky a představované postavy.

Zvláštní kapitolu diplomantka věnuje problematice psychických poruch herců a

zamýšlí se v ní rovněž nad otázkou psychotestů a péče o duševní zdraví studentů

herectví.

Ve druhé části práce se diplomantka věnuje analytické reflexi zkušebního procesu

a svého úspěšného scénického ztvárnění postavy Anny Vojnicevové v inscenaci

Čechovova Platonova v divadle Disk. Kriticky se vyrovnává se svým prvotním

odsudkem postavy, upřímně se vyznává z překonávání vlastních nedostatků a

otevřeně sleduje cestu k porozumění postavě. Pojmenovává potíže spojené

s přechodem ze zkušebny do divadelního prostoru a dokumentuje průběh

znovuobjevování vnitřní podstaty postavy a situací ve změněných podmínkách,

prolínání postavy s osobním životem i stupňující se nervové vypětí s blížící se

premiérou. Věnuje se i následným kritickým reakcím a své další práci na postavě

v průběhu reprízování.

Renáta Matějíčková ve ztvárněné postavě Anny Vojnicevové předvedla

pozoruhodně zralý herecký výkon založený na silné vnitřní motivaci a hlubokém

porozumění vnitřnímu tématu postavy. Podařilo se jí na scéně vytvořit postavu

ženy, která je na venek silná, dominantní a manipulativní, ale uvnitř je křehká,

zraněná, rozpolcená a nenaplněná. Východisko hledá v milostném vztahu, který

do jejího života vnáší další zmatky a zoufalství. Renátě Matějíčkové se podařilo pro

složitou a mnohovrstevnatou strukturu postavy nalézt jasný vnější výraz spojený

s bezprostředním jednáním v konkrétních situacích.

Písemná práce Renáty Matějíčkové spolu s její absolventskou rolí dokládá

diplomantčinu schopnost systematického a analytického myšlení i citlivého

vnímání herecké práce. Renáta Matějíčková písemnou část své diplomové práce

vypracovala samostatně s použitím odborných materiálů a se zohledněním

průběžných konzultací. Práce je dobře koncipovaná, přehledně členěná a čtivá.

Práci doporučuji k obhajobě.
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